ỦY BAN NHÂN DÂN                   Ủ
 Ỉ   BÌ   ĐỊ   Đ c     –    d  –         c

   :        /UBND-NCVX Bình Định  n            h n    5   năm 2025

V/v xử lý các vấn đề phát
sinh đ i với lĩnh vực Tư pháp
khi tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp

Kính gửi:

 - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
 -  ở Tư pháp;

-  ở Nông nghiệp và Môi trường;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành ph .

Thực hiện Văn bản s  1866/BTP-PLH HC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư
pháp về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Tư
pháp tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (đính kèm theo công văn này); để
xử lý các vấn đề phát sinh đ i với lĩnh vực Tư pháp khi tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1.  ă    ò g Ủy ba    â  dâ  tỉ
- Kịp thời điều chỉnh Hệ th ng thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp

tỉnh khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp để đảm bảo việc nộp, tiếp nhận,
giải quyết hồ sơ đăng ký hộ tịch trực tuyến của người dân không bị gián đoạn; rà

soát, th ng kê, kiểm soát các tài khoản của Hệ th ng thông tin giải quyết thủ tục
hành chính đã cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã; tạo tài khoản mới phù
hợp, khoá/xoá đ i với những tài khoản công chức làm công tác Tư pháp - Hộ tịch
tại Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đã chuyển công tác hoặc thôi việc sau khi
thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính;

- Ph i hợp với  ở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các vấn đề
phát sinh đ i với lĩnh vực Tư pháp khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Sở  ư   á

- Trên cơ sở Văn bản s  1866/BTP-PLH HC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư
pháp,  ở Tư pháp chủ động thực hiện, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương
xử lý các vấn đề phát sinh đ i với lĩnh vực Tư pháp khi tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp.

- Ph i hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp những khó khăn,
vướng mắc phát sinh đ i với lĩnh vực Tư pháp khi tổ chức chính quyền địa phương
02 cấp để kịp thời hướng dẫn, xử lý đảm bảo không bị gián đoạn, không bỏ sót
nhiệm vụ. Trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết thì kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết hoặc báo cáo Bộ Tư pháp để hướng dẫn, giải
quyết theo quy định.

3627 05

2

3. Sở  ô g  g iệ  và  ôi trườ g

Trên cơ sở Văn bản s  1866/BTP-PLH HC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư
pháp,  ở Nông nghiệp và Môi trường triển khai, hướng dẫn các vấn đề phát sinh
đ i với lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm cho Văn phòng đăng ký đất đai, Chi

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai liên quan đến việc thực hiện đăng ký, cung cấp
thông tin về biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất
theo quy định tại địa phương.

4. Ủy ba    â  dâ  các  uyệ , t ị xã, t à     ố

Chủ động triển khai thực hiện và hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thực
hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ có liên quan tại Văn bản s  1866/BTP-

PLHSHC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư pháp.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện. Trong

quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh, báo
cáo về  ở Tư pháp để được giải đáp, hướng dẫn./.

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, K2.

KT.   Ủ  Ị
P Ó   Ủ  Ị

Nguyễ  T  Công Hoàng